
quinta-feira, 20 de MarÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: DÉCIMO.
Nº do Contrato: Nº 025/03.
Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDRO-SANITÁRIAS, RELATIVAS A 
ESGOTO E ÁGUAS PLUVIAIS, COMBATE E INCÊNDIO, SISTEMA 
DE DETECÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO E SISTEMA DE 
SONORIZAÇÃO DAS UNIDADES VINCULADAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 143.766,00.
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2003.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ARAÚJO ABREU 
ENGENHARIA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO 
CONTRATUAL.
Valor: R$ R$ 2.499,56 (ELETRICISTA/MENSAL); R$ 2.499,56 
(BOMBEIRO HIDRÁULICO/MENSAL).
Data da Assinatura: 14/03/2008
Vigência do Aditamento: 15/03/2008 a 30/07/2008
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.4206.0101.339037.15420
6.42960.154206-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL.
Aditivos Anteriores: 1º (26.03.04); 2º (30.06.04); 3º 
(30.07.04); 4º (11.08.04); 5º (28.02.05); 6º (16.06.05); 7º 
(28.06.06); 8º (26.07.07); 9º (29.11.07);
Endereço do Contratado: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO, 
1046, CEP.: 66.000-000, BELÉM, PARÁ.
Data da Publicação: 20/03/2008

APOSTILAMENTO
CONTRATO: 45/2003

PARTRES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ARAÚJO 
ABREU  ENGENHARIA NORTE LTDA.
OBJETO: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ,PROJETO/
ATIVIDADE:13.392.1181.4206 .0101.339039.PTRES:154206.
AÇÃO:42960.PI:154206C
ORDENADOR DE DESPESA : NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
APOSTILAMNETO
CONTRATO:01/2006
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO  DE CULTURA E  COMTUR 
ADMINISTRADORA DE HOTÉIS E TURÍSMO LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DE  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA 
SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PROJETO/
ATIVIDADE:13.392.1181.4206.0101.39039.PTRES:154206.
AÇÃO :42960.PI:154206C
ORDENADOR DE DESPESA:NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 083/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO  
CULTURAL DALCIDIO JURANDIR
Objeto: APOIO FINANCEIRO COM O INTUITO DE PERMITIR A 
REALIZAÇÃO DO PROJETO “O MASSACRE DE CRISTO”, QUE 
SERÁ REALIZADO NO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS.
Vigência: 14/03/2008 a 14/05/2008
Valor: R$ 4.000,00
Dotação Orçamentária: 2578.0101.335041, PTRES 152578, 
AÇÃO 72669, PI 152578C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/03/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ 
GUILHERME SANTOS DA SILVEIRA
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP:66.063-240, BELÉM/PA E PRAÇA MADRE OVÍDIA DIAS, S/
N, CENTRO, CEP: 68.830-000, PONTA DE PEDRAS/PA

APOSTILAMENTO
CONTRATO :04/2006

PARTES: SECRETARIA DE STADO DE CULTURA E M.P. 
MACAMBIRA-EPP (DISTRIBUIDORA MAR DOCE)
OBJETO: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PROJETO ATIVIDADE :13.
392.1181.4206.0101.339030.PTRES 154206.AÇÃO 42960.PI 
154206C
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº027/2005
PARTES  SEWCRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E LINK DA 
AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PROJETO /ATIVIDADE 
:13.391.1179.2570. 0101.449051 .PTRES 152570.AÇÃO 8276.
PI 152570B
ORDENADOR: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

PORTARIA
FÉRIAS

PORTARIA N° 193 DE 17 DE MARÇO DE 2008
Dias: 30 ( trinta )
Servidor: Patrícia Norat Guilhon
Matrícula: 57176337/1
P. Aquisitivo: 01.01.07 a 31.12.08 / P.Gozo: 13.03.08 a 
12.04.08.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 239 DE 17 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Antonina Maria de Nazaré Dias Matos
Matrícula: 57176416/1
Valor: R$ 2.000,00 ( Dois Mil Reias )
Elem. Desp.
13.391.1179.2570-0101-339030 Material de 
Consumo.................R$  2.000,00

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 240 DE 17 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Ângela Sanchez Leão de Oliveira
Matrícula: 716189/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Historiador
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70%.
Período: A contar de 03.03.08, até ulterior deliberação.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 241 DE 17 DE MARÇO DE 2008

Servidora: Idanise Sant´ana Azevedo Hamoy
Mat.: 57193656/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Licenciado em Educação 
Artística/ArtesPlásticas
Órgão de origem: SECULT
Órgão de destino: Prefeitura Municipal de Belém, com lotação 
no Museu de Arte de Belém - MAB.
Ônus: Secretaria de Estado de Cultura
Período: a  contar de 10.03.2008

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA  SAÚDE
PORTARIA N° 242 DE 17 DE MARÇO DE 2008

Dias: 45 ( quarenta e cinco )
Laudo Médico:  15709A/1
Servidor: Geraldo Afonso de Vasconcelos Cardoso
Matricula: 33510/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 23.02.08 a 07.04.08.

DISPENSA DE REGISTRO DE FREQUÊNCIA
PORTARIA N° 243  17 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Otávio Vinhote Figueira
Matrícula: 57193654/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Bacharel em Turismo
Período: 14.01.08 a 30.09.08

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 238/2008, DE 11/03/2008
Servidor: Adelaide Oliveira de Oliveira
Matrícula Funcional: 5459516/022
Cargo: Assessora
Servidor: Ana Paula Dias Andrade
Matrícula Funcional: 54197281/2
Cargo: Repórter
Servidor: José Raimundo dos Santos Pereira
Matrícula Funcional: 5251630/1
Cargo: Repórter
Diárias: 1 ½ (uma e  meia)
Período:  15 e 16/03/2008
Destino: Abaetetuba - PA
Objetivo: Fazer matéria jornalística
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 113 DE 18 DE MARÇO DE 2008
Servidor: Deonildo Ferreira de Oliveira
Matrícula: n.º 54182459/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Barcarena
N.º de Diárias: 3 e ½ (três e meia)
Motivo: Fiscalizar a execução do Objeto dos Convênios, 
firmados, entre a FCPTN a Prefeitura Municipal daquele 
município e o Grupo Teatral Chama.
Período: 20 a 23.03.08.

PORTARIA N.º 114 DE 18 DE MARÇO DE 2008
Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: n.º 32026/1
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Capanema
N.º de Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Fiscalizar a execução do Objeto do Convênio, firmado 
entre a FCPTN e a Associação da Juventude.
Período: 21 e 22.03.08.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 008/2008
Partes: Fundação Carlos Gomes e Casa da Cultura de Marabá
Objeto: Repasse de Recursos Financeiros oriundos de Emenda 
Parlamentar
Vigência: 10/03/2008 a 09/09/2008
Valor: R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 47201.13392.1095.4254.445052
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/03/2008
Ordenador Responsável: Antônio Carlos Martins Braga
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Noé 
Carlos Barbosa Von Atzingen
Endereço das Partes: Gentil Bittencourt, nº 909, Belém e Folha 
31,Quadra Especial,Lote 01,Bairro Nova Marabá, cidade de 
Marabá

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008
Nº do Contrato: 003/2006
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de higiene, limpeza e conservação das dependências 
da Fundação Curro Velho.
Valor do Contrato Original: R$ 83.900,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 025/2005.
Partes: Fundação Curro Velho e SERLIMP-Serviços de Limpeza 
Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajustamento de preço 
de acordo com a Cláusula Segunda, item 2.1 e prorrogação da 
vigência por mais 12 meses de acordo com a Cláusula Quarta, 
item 4.1
Valor: R$ 103.248,00
Data da Assinatura: 17/03/2008
Vigência do Aditamento: 20/03/2008 a 19/03/2009
Dotação Orçamentária: 49201 113 392 1181 4206 Despesa 
339034
Fonte de Recurso: 01010000
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos
Aditivos Anteriores: 1, 2
Endereço do Contratado: Rua Municipalidade nº 1298 - 
Umarizal, Belém/Pa CEP 66.050.350
Data da Publicação: 20/03/2008


